
 

 

 
 
CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 
IL DIRETTORE  

 

1 
 

Determinazione n. 229 del 20/12/2017 
 

Oggetto: Contratti per l’acquisizione del servizio di rilevazione dati  “Campione Satellite - anno 
contabile 2015;  Regione Piemonte - OB.FU CREA: 1.99.09.13.01 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 
commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 
Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in 
Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai 
fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro di Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 39 del 27/01/2017 
con il quale è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 7/02/2017 con il quale è stato deliberato 
il Bilancio di previsione 2017 dell’Ente; 

VISTO il Decreto n. 88 del 27/04/2017 avente per oggetto  “Approvazione del Disciplinare Prima 
Organizzazione – 2017”; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dall’ 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura 
e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel “Piano degli interventi di incremento 
dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 
razionalizzazione delle strutture”; 

 

 

 



 
 
 

2 
 

VISTO il D.P.R. del 27.04.2017, con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, per un 
quadriennio, Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la durata di un 
quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 7 del 31/05/2017 con il quale è stato nominato il Direttore del 
Centro di ricerca di Politiche e Bioeconomia dr. Roberto Henke a decorrere dal 14/06/2017; 

PRESO ATTO che tra i fini istituzionali del CREA rientrano i compiti di indagine statistica; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 marzo 1990, con cui l’INEA (oggi 
CREA Centro di Politiche e Bio-economia) è entrato a far parte del SISTAN - Sistema Statistico 
Nazionale, istituito con decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322, ed è stato quindi riconosciuto 
quale “ente pubblico di informazione statistica”; 

PREMESSO che la Rete di Informazione Contabile Agricola (RICA) è l’indagine campionaria 
annuale istituita dalla Commissione Economica Europea con il Regolamento CE 79/65 modificato, 
da ultimo, dal Regolamento CE n. 1217/2009 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la RICA: è uno strumento comunitario finalizzato a conoscere la situazione 
economica dell’agricoltura europea e a programmare e valutare la Politica Agricola Comunitaria 
(PAC); costituisce un sistema armonizzato di informazioni, a supporto della Commissione 
Europea, nel processo decisionale inerente alla gestione e allo sviluppo della politica agricola 
comune; essa  rappresenta una fonte informativa, unica e insostituibile, che consente di raccogliere 
informazioni omogenee e confrontabili sull’agricoltura nell’Unione Europea; 

VISTI l’art. 6 del Reg.to CEE 79/65 ed il successivo art. 7 del Regolamento CE n. 1217/2009 i 
quali dispongono” che ogni Stato membro designi un organo di collegamento incaricato di 
svolgere i compiti necessari per l’espletamento dell’indagine RICA; 

PRESO ATTO che in Italia, con DPR n. 1708/1965 e con successivo D. L.vo n. 454/1999, la 
rilevazione dei dati contabili è stata affidata, fin dalla sua istituzione, all’INEA (oggi CREA Centro 
Politiche e Bio-economia), che pertanto è stato designato quale “organo di collegamento tra l’Italia 
e l’Unione Europea” ed ha sviluppato le metodologie e gli strumenti per la raccolta, il controllo, 
l’elaborazione e la diffusione dei risultati; 

VISTA l'indagine sui Risultati Economici delle aziende Agricole (REA) effettuata annualmente 
dall'ISTAT per rispondere alle esigenze della contabilità nazionale ed europea (regolamento CE 
2223/96, per la parte relativa ai conti economici in agricoltura e la stima del reddito delle famiglie 
agricole); 

CONSIDERATO che le informazioni necessarie per l’indagine REA possono essere ricavate anche 
dai risultati delle rilevazioni effettuate con metodologia RICA; 

PRESO ATTO che in Italia l’indagine REA è condotta in modo coordinato con l'indagine RICA, 
effettuata dal CREA-PB (ex INEA) nell'ambito di uno specifico Protocollo d'Intesa che comprende 
oltre al CREA-PB, anche l’ISTAT, le Regioni e le Province Autonome ed il Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali; 

PRESO ATTO che il CREA-PB, parallelamente alla RICA, può realizzare con la stessa metodologia 
di rilevazione la raccolta di dati tecnico-contabili di un ulteriore campione di aziende (c.d. 
“campione satellite”) utile alle finalità di programmazione delle Regioni in tema di sviluppo 



 
 
 

3 
 

rurale, allo scopo di valorizzare, sotto il profilo sia informatico che metodologico, gli strumenti di 
rilevazione della RICA italiana; 

PRESO ATTO che, al fine di garantire lo svolgimento delle rilevazioni necessarie, il CREA-PB  ha 
la necessità di stipulare contratti di prestazione di servizi per la rilevazione di dati tecnici e 
contabili a persone giuridiche e a persone fisiche; 

RITENUTO necessario verificare la specializzazione dei tecnici rilevatori, quali esperti in 
economia e contabilità agraria e conoscitori delle dinamiche dell'agricoltura e del funzionamento 
delle imprese agricole locali; 

VISTO l’art. 125, ed in particolare il comma 11, del citato D.  L.vo n. 163/2006, con cui si prevede 
la possibilità per le Stazioni appaltanti di costituire “Elenchi di operatori economici”, cui affidare 
lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO opportuno istituire un “Elenco di operatori economici” ai sensi dell’art. 125 del D. 
L.vo 163/2006 a cui accedere per l’affidamento di incarichi per la realizzazione di indagini 
statistiche, contabili ed economiche; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 31 del 14/07/2015 avente ad oggetto l’adozione delle 
linee guida ai fini della costituzione di un “Elenco di operatori economici per il servizio di 
rilevazione dati ai fini di indagini statistiche, contabili ed economiche ai sensi dell’art. 125 del D. 
L.vo n. 163/2006”; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 46 del  29/07/2015 istitutiva dell’Elenco degli operatori 
economici per il servizio di rilevazione dati ai fini di indagini statistiche, contabili ed economiche; 

VISTO il Decreto n. 7 del 13/04/2016 con cui il Direttore del CREA, Centro di Politiche e Bio- 
economia  ratifica la predetta determinazione direttoriale n. 31/2015; 

PRESO ATTO che è stata data ampia pubblicità dell’istituzione del predetto elenco attraverso 
idonea pubblicità sul sito del CREA; 

PRESO ATTO che il suddetto elenco è periodicamente aggiornato; 

VISTO il Decreto del Direttore del Centro di Politiche e Bio-economia n. 10 del 30 maggio 2016 
avente ad oggetto “Disciplinare operativo delle rilevazioni Rica, Rea e Campione satellite - Linee guida 
relative all’acquisizione del servizio di rilevazione dati ai fini delle indagini, contabili ed economiche da parte 
degli operatori economici inseriti nell’Elenco dei rilevatori costituito con Determinazione n. 31 del 
14/07/2015,  successivamente ratificata con Decreto del Direttore del Centro n. 7 del 13/04/2016”; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 52 del 02/08/2016 avente ad oggetto la “Nomina del 
Coordinatore, del Referente nazionale e dei Referenti regionali Rica, Rea e Campione satellite; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il CREA-PB - Centro di Politiche e Bio-economia e la Regione 
Piemonte - avente come oggetto la realizzazione di un’attività di rilevazione dati, con metodologia 
RICA, su un “campione satellite di aziende agricole - anno contabile 2015-2016”;  

VISTA la lettera prot. n. 44686 del 9/11/2017 con cui il direttore del  Centro CREA-PB dr. Roberto 
Henke, chiede al Coordinatore dell’Unità Tecnica di valutazione del PSR 2014-2020 della Regione 
Piemonte, dr. Mario Perosino, di posticipare al 28 febbraio 2018 la consegna dei risultati della 
rilevazione del “Campione Satellite - anno contabile 2015” inizialmente prevista dall’art. 3 della 
Convenzione,  per il 31/12/2017;  



 
 
 

4 
 

 

VISTA la lettera della Regione Piemonte prot. CREA n. 50550 del 18/12/2017 con cui il 
Coordinatore dell’Unità Tecnica di valutazione del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte, dr.  
Mario Perosino autorizza di posticipare al 28 febbraio 2018 la consegna dei risultati della 
rilevazione del “Campione Satellite - anno contabile 2015”;  

VISTO la nota tecnica prot. n. 40531 del 4/12/2017 con la quale il Referente Nazionale RICA, REA 
e Campione Satellite, dr. Alfonso Scardera e  il Responsabile della Convenzione,  dr. Stefano 
Trione chiedono, di procedere nel rispetto dei principi indicati nel “Disciplinare Operativo delle 
rilevazioni Rica Rea e Campione satellite” alla formalizzazione dei contratti per l’acquisizione del 
servizio di rilevazione dati con metodologia RICA di un  “Campione Satellite - anno contabile 
2015”;    

VISTA l’annotazione in calce alla suddetta nota con cui il Responsabile dell’Ufficio 3 “Attività 
negoziale e patrimonio”, dr. Antonio Talia, dispone “visto si proceda per il seguito di competenza”;    

VISTA l’annotazione  in calce alla sopracitata nota tecnica prot. n. (40531 del 4/12/2017)  con cui il 
Direttore del CREA-PB, dr. Roberto Henke  dispone “Visto si proceda alla stipulazione dei contratti e 
ad impegnare il corrispondente importi a copertura degli stessi”; 

VISTI l'art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l’art. 7 del D. L. n. 52/2012 e l’art. 1 co. 1 del D. L.  n. 
95/2012  che prevedono per le PP.AA. di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001  - tra cui gli enti di 
ricerca – l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

PRESO ATTO che i servizi in oggetto non sono reperibili sul Mercato elettronico della PA; 
 
VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 35 comma 1 lettera c) del citato Decreto n. 50/2016  che  fissa 
ad euro 209.000,00 la soglia comunitaria per agli appalti di Servizi e Forniture;  

PRESO ATTO che il valore dei contratti di appalto in oggetto si colloca sotto la soglia dei 40.000 
euro; 

VISTI l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di 
affidamento di contratti di importo inferiore ai 40.000 euro; 

PRESO ATTO che l’individuazione degli operatori economici cui affidare il servizio in oggetto 
può avvenire anche tramite selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalle 
stazioni appaltanti, se compatibili con il nuovo Codice degli Appalti; 

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, con cui è stata disposta la 
tracciabilità dei flussi finanziari al fine di prevenire infiltrazioni criminali negli appalti pubblici; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 

 



 
 
 

5 
 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la 
logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa. 
 
Articolo 2 – di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  e dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 
n. 50/2016, alla stipulazione dei contratti per l’acquisizione del servizio di rilevazione dati per 
l’importo lordo complessivo di  €  135.000,00 nell’ambito del progetto “Campione Satellite - anno 
contabile 2015 - Regione Piemonte”, secondo le specifiche indicate nella nota tecnica (prot. n.  
40531 del 4/12/2017) e nella tabella allegata, che formano parte integrante del presente 
provvedimento.  
 
Articolo 3 - di procedere alla registrazione dei suddetti contratti al Sistema Informativo 
Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio dei 
codici CIG ai fini degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 
Articolo 4 - di nominare RUP  il Direttore del CREA-PB dr. Roberto Henke che viene assistito nelle 
varie attività dal  Referente Regionale per il Campione Satellite, Giancarlo Peiretti,  quale  Direttore 
dell’esecuzione dei contratti stessi. 
 
Articolo 5 – che i contratti avranno decorrenza dalla data della lettera contratto CREA-PB e 
scadenza il  15 febbraio 2018;  
 
Articolo 6 – di impegnare l’importo di € 135.000,00 (lorde) quale spesa complessiva per la 
stipulazione dei contratti di cui all’art. 2. La spesa graverà sul C.R.A.M. 1.02.06 di pertinenza del 
Centro di Politiche e Bio-economia e andrà rendicontato sul progetto “Campione Satellite - anno 
contabile 2015-2016 – Regione Piemonte”– OBFU CREA: 11.99.09.13.01 ed è da caricare sulla 
seguente voce del Bilancio CREA-PB 2017 che offre disponibilità:  

 
• 1.03.02.11.009.02 “Prestazione tecnico-scientifiche”. 

 
Art. 7  – di trasmettere copia del presente decreto agli uffici  “Ufficio 2 – Gestione progetti e 
contabilità” e “Ufficio 3 - Attività negoziale e patrimonio” del Centro per il seguito di competenza;  

Art. 8 - di trasmettere copia del presente decreto al RUP e al direttore di esecuzione nominato; 

Art. 9 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29  D.Lgs.  n. 50/2016.       

      
   

 
        F.TO IL DIRETTORE 

       ( Roberto Henke) 



Impegni per: Anno Contabile 2015 - OBUF n.d. - Regione: Piemonte - Dati Definitivi

SOGGETTO CODICE FISCALE PARTITA IVA REFERENTE 
TECNICO

AZIENDE 
SATELLITE 

ASSEGNATE

IMPONIBILE 
€

Cassa 
previdenziale 

autonoma
Rivalsa INPS Imposta Valore 

Aggiunto

TOTALE 
IMPOSTE 

€

TOTALE 
LORDO        

€

€ % € % € % € € €

Unione Provinciale Agricoltori di Cuneo (Enrico Allasia) 80006990040 02363530045 Fabrizio Bima 7 € 2.100,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 2.100,00
Confagricoltura Novara V.C.O. (Paola Battioli) 80010140038 01478760034 Giovanni Carenzo 15 € 3.688,52 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 811,48 € 811,48 € 4.500,00

Impresa Verde Piemonte Orientale srl (Maria Lucia Benedetti) 01972320020 01972320020 Giovanni Bosco 64 € 15.737,70 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 3.462,30 € 3.462,30 € 19.200,00
Agritecna Asti (Roberto Biamino) 92036470059 01399090057 Luisella Torchio 12 € 2.950,82 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 649,18 € 649,18 € 3.600,00

Federazione Interprovinciale Coldiretti Novara e VCO (Sara Baudo) 80010500033 01482460035 Egidio Ronchi 14 € 4.200,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 4.200,00
Confagricoltura Alessandria (Luca Brondelli di Brondello) 80002680066 01597300068 Giacomo Palestro 13 € 3.196,72 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 703,28 € 703,28 € 3.900,00

Agricoltura Progresso Provincie Novara VCO (Giancarlo Bussolotti) 94029500033 N.D. Gabriella Fallarini 12 € 3.600,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 3.600,00
Federazione Provinciale Coldiretti Asti (Roberto Cabiale) 32012100050 01093090056 Silvia Binello 12 € 3.600,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 3.600,00

CIPA AT PIEMONTE (Gabriele Carenini) 97548040019 06645360014 Martina Marcomini 7 € 2.100,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 2.100,00
Agricoltura Progresso della Provincia di Torino (Pierangelo Cena) 97572640015 97572640015 Luigi Andreis 11 € 3.300,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 3.300,00

Impresa Verde Asti Srl (Antonio Ciotta) 01238160053 01238160053 Simone Cavallo 12 € 2.950,82 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 649,18 € 649,18 € 3.600,00
Dalibor Cuk ckudbr85e08l219l 10309430014 --- 2 € 588,24 2,00% € 11,76 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 11,76 € 600,00

Federazione Interprovinciale Coldiretti di Vercelli e Biella (Paolo Dellarole) 80008120026 01782200024 Alberto Angogna 18 € 5.400,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 5.400,00

Agricoltura Progresso Vercelli e Biella (Gianfranco Fasanino) 90037680023 90037680023 Giuseppe Prando 1 € 300,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 300,00
Antonino Gianluigi Ferracane FRRNNN77E23D423R --- --- 3 € 900,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 900,00

Associazione Agricoltura e Progresso di Cuneo (Igor Varrone) 96051800041 N.D. Silvio Chionetti 10 € 3.000,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 3.000,00
Impresa Verde Torino Srl (Michele Mellano) 07900230017 07900230017 Luca Giacomini 2 € 491,80 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 108,20 € 108,20 € 600,00

Vincenzo Notarrigo ntrvcn75t31c342n --- --- 2 € 600,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 600,00

Federazione Provinciale Coldiretti di Alessandria (Roberto Paravidino) 96004910061 01597220068 Massimo Tasinato 8 € 2.400,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 2.400,00

Impresa Verde Alessandria Srl (Leandro Grazioli) 01856140064 01856140064 Emanuele Sconfienza 48 € 11.803,28 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 2.596,72 € 2.596,72 € 14.400,00
CE.S.A. SRL (Valter Parodi) 01340200060 01340200060 Marco Ottone 12 € 2.950,82 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 649,18 € 649,18 € 3.600,00

Cipa-at di Asti (Barbara Pastorino) 80004100055 01536440058 Giuseppe Nicolino 7 € 2.100,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 2.100,00
Unione Interprovinciale degli Agricoltori di Vercelli e Biella (Giovanni 

Perinotti) 80002920025 N.D. Fabrizio Carenzo 7 € 2.100,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 2.100,00

Federazione Regionale Coldiretti Piemonte (Delia Revelli) 80089430013 09228090016 Pierfranco Scotto 125 € 37.500,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 37.500,00
Agricoltura Progresso di Alessandria (Carlo Ricagni) 01725450066 N.D. Franco Piana 10 € 3.000,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 € 0,00 € 3.000,00

IZI S.p.a. (Giacomo Spaini) 04062060589 01278311004 Stefano Lalli 5 € 1.229,51 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 270,49 € 270,49 € 1.500,00
Associazione Provinciale Agritecna di Torino (Sergio Mario Tos) 97572570014 09445260012 Livio Primo 11 € 2.704,92 0,00% € 0,00 0,00% € 0,00 22,00% € 595,08 € 595,08 € 3.300,00

TOTALI  450 € 124.493,15 € 11,76 € 0,00 € 10.495,08 € 10.506,85 € 135.000,00


	Impegni_anno_contabile_2015.pdf
	Foglio 1


